
1 

 

DELIBERAZIONE 29 NOVEMBRE 2018  
619/2018/A 
 
APPLICAZIONE DEL DECRETO LEGISLATIVO 9 APRILE 2008, N. 81 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. INCARICO DI DATORE DI LAVORO PER L’UNITÀ 
PRODUTTIVA UFFICIO DI ROMA DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E 
AMBIENTE 
 
 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 
RETI E AMBIENTE 

 
 

Nella 1043a bis riunione del 29 novembre 2018  
 
VISTI: 
 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 
dei servizi di pubblica utilità” e successive modifiche e integrazioni; 

• il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro” e successive modifiche e integrazioni (di seguito: d.lgs 81/2008 o 
Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro);  

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 agosto 2018, di nomina dei Componenti 
del Collegio dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 
Autorità); 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità) approvato con 
deliberazione 2 febbraio 2018, 57/2018/A e, in particolare, l’articolo 10, commi 2 e 
4; 

• il vigente Regolamento di contabilità dell’Autorità e relativo sistema delle deleghe, 
come da ultimo modificato con deliberazione  29 novembre 2018, 618/2018/A; 

• il vigente assetto organizzativo dell’Autorità e di attribuzione di incarichi di 
responsabilità, quale risulta a seguito delle deliberazioni 14 novembre 2016, 
657/2016/A e 658/2016/A, 29 novembre 2016, 695/2016/A, 22 dicembre 2016, 
792/2016/A, 26 gennaio 2017, 21/2017/A, 31 gennaio 2017, 36/2017/A, 2 febbraio 
2017, 38/2017/A, 30 marzo 2017, 210/2017/A, 4 gennaio 2018, 1/2018/A, 2 
febbraio 2018, 57/2018/A e 58/2018/A, 7 febbraio 2018, 59/2018/A, 8 febbraio 
2018, 60/2018/A, 13 settembre 2018, 453/2018/A e successive modifiche e 
integrazioni; 

• le deliberazioni dell’Autorità 1 luglio 2003, 81/03, 17 ottobre 2007, 263/07, 24 
gennaio 2013, 22/2013/A e 9 marzo 2017, 122/2017/A, relative all’applicazione in 



2 

 

Autorità delle disposizioni di legge in materia di tutela della salute e sicurezza sul 
lavoro;  

• la deliberazione dell’Autorità 21 dicembre 2017, 876/2017/A, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2018 – 31 
dicembre 2018, come modificata dalle deliberazioni 11 aprile 2018, 235/2018/A e 
27 novembre 2018, 603/2018/A; 

• il curriculum vitae della dott.ssa Patrizia Cardillo. 
 
CONSIDERATO CHE:  
 
• il Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro attribuisce al Datore di Lavoro la 

responsabilità dell’organizzazione della prevenzione e protezione dell’ambiente di 
lavoro e quindi il compito di tutelare l’integrità fisica dei lavoratori attraverso la 
valutazione dei rischi specifici dell’attività svolta e la elaborazione di un documento 
che indica i criteri adottati, le misure di prevenzione e protezioni individuate ed il 
programma delle misure ritenute opportune per garantire il miglioramento nel tempo 
dei livelli di sicurezza; 

• ai sensi del combinato disposto dei commi 2 e 4, dell’articolo 10, del Regolamento 
di organizzazione e funzionamento dell’Autorità, l’incarico di Vicesegretario 
generale dell’Autorità riveste carattere fiduciario e termina non oltre novanta giorni 
dall’insediamento della nuova Consiliatura; 

• con deliberazione 658/2016/A, l’Autorità ha nominato Vicesegretario generale la 
dott.ssa Patrizia Cardillo, dirigente di ruolo dell’Autorità medesima, disponendo la 
cessazione di tale nomina non oltre novanta giorni dall’insediamento del nuovo 
Collegio, conformemente a quanto previsto dalle disposizioni del Regolamento di 
organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

• il nuovo Collegio dell’Autorità si è insediato in data 30 agosto 2018 e, pertanto, i 90 
giorni dal relativo insediamento scadono in data 28 novembre 2018; 

• la dott.ssa Patrizia Cardillo è stata nominata Datore di lavoro per l’Unità produttiva 
Ufficio di Roma dell’Autorità, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di legge in 
materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, con deliberazione 81/03 e 
successivamente confermata in tale ruolo con deliberazioni 263/07 e, da ultimo, 
122/2017/A, “nella sua posizione di Vicesegretario generale con sede di lavoro 
Ufficio di Roma”. 

 
RITENUTO: 
 
• opportuno, al fine di garantire la necessaria continuità delle azioni previste in 

materia salute e sicurezza sul lavoro, confermare la dott.ssa Patrizia Cardillo, alla 
scadenza del relativo incarico fiduciario di Vicesegretario generale, quale Datore di 
lavoro per l’Unità produttiva Ufficio di Roma, ai sensi e per gli effetti del Testo 
Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro, in considerazione delle specifiche 
competenze professionali dalla stessa possedute; 



3 

 

• conseguentemente, di assegnare alla dott.ssa Patrizia Cardillo le prerogative e 
attribuizioni riconosciute dal vigente Regolamento di Contabilità ai datori di lavoro, 
relativamente alle azioni da porre in essere in materia di sicurezza e salute dei 
lavoratori sui luoghi di lavoro. 

 
- Acquisito l’assenso della dott.ssa Patrizia Cardillo 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di confermare la dott.ssa Patrizia Cardillo, alla scadenza del relativo incarico 

fiduciario di Vicesegretario generale, quale Datore di lavoro ai sensi e per gli effetti 
del d.lgs. 81/2008, per l’Unità produttiva Ufficio di Roma dell’Autorità; 

2. di assegnare, pertanto, alla dott.ssa Patrizia Cardillo, le prerogative e attribuzioni 
riconosciute dal vigente Regolamento di Contabilità ai datori di lavoro, 
relativamente alle azioni da porre in essere in materia di sicurezza e salute dei 
lavoratori sui luoghi di lavoro; 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it.  
 
 

29 novembre 2018 IL PRESIDENTE  
 Stefano Besseghini 
 
 


	visti:

